*Titel 56: a) danach in E 12 qui radiert. b) davor in E 14 qui getilgt. c) in E 12 aus seruus ver-
bessert. d) danach in E 12 ein Buchstabe getilgt.*

P. 35 § 2 § 2. Si quis ingenuos seruum alienum expoliauerit, mallobergo rincus modi, *(dc dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

LVIII.

35 § 4 Si quis seruum alienum battit et super xl noctis opera trigauerit, mallobergo daus, *(cxx dinarius qui faciunt)* solidus iii culpabilis iudicetur.

LIX.

35 § 8 Si quis seruus hominem ingenuum occiserit, ipso homicida pro medietate parentibus tradatur et illa alia medietate dominus serui, si noluerit seruitutem, aut si intellexerit, de lege si obmallare potit, ut ipsa leode non soluat.

D 7

57,2 Si quis ingenuos seruum alienum expoliauerit, mal. rincus modi, sol. xv cul. iud.

Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit, dc den. qui f. sol. xv cul. iud.

Si quis ingenuos seruum alienum expoliauerit, mal. renchus moh, sol. xv cul. iud.

D 8

D 9

58 SI QUI SERUUM ALIENUM
battit et super xl noctis opera
trigauerit, mal. daus
sol. iii cul. iud.

Si quis seruum alienum battit
et super xl noctibus opera tri-
gauerit, cxx den. qui f.
sol. iii cul. iud.

Si quis seruum alienum baptis-
et super xl noctis opera tri-
gauerit, mal. dahus,
sol. iii cul. iud.

LVII.

LVII.

LVIII.

LVIII.^a

LVIII.

LVIII.

59 SI QUI SERUOS HOMINEM.
Ingenuum occiserit, ipso homicida
pro mediaetate parentibus
tradatur, et illa alia mediaetate
dominus serui, si noluerit serui-
tutem, aut si intellexerit, de lege
si obmallare potit, ut ipsa leode
non soluat.

Si quis seruus hominem in-
genuum occisserit, ipso homicida
pro medietate parentibus tra-
datur, et illa alia medietate do-
minus serui, si noluerit serui-
tutem, aut si intellexerit, de lege
si obmallare potest, ut ipsa leode
non soluat.

Si quis seruus hominem inie-
nuum occisert^b, ipso humicida
pro medietatem parentibus tra-
datur, et illa alia medietate dom-
inus serui, se noluerit seruitute,
aut se intellexerit, de lege se
obmalare potest, et ipsa leode
non soluat.

Titel 59: a) in D 7 über der Zeile nachgetragen. b) in D 9 occis auf Rasur.

§ 2. Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit, soledos xv culpabilis iudicetur.

D 57 § 2

LVII.

Si quis seruum alienum presumpserit battere et supra xl noctes opera tricauerit, soledos 58
iii culpabilis iudicetur.

LVIII.

Si quis seruus hominem ingenuum occiserit, homicida pro medietate parentibus tradatur, 59
et dominus illius medietatem de illa leude soluatur. Si uero dominus seruitutem serui noluerit,
aut si intellexerit, de lege se obmallare potest, ut ipsa leude non soluat.

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit ^c , sol. xv cl. iud.	Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit, sol. xv cul. iud.	Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit, sol. xv culp. id.	Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit, sol. xv cul. iud.	Si quis ingenuus seruum alienum expoliauerit, sol. xv cul. iud.
--	---	---	---	---

LVII.

SI QUIIS SER-
UUM ALIENUM
PRESUMPSERIT
battere et supra xl
noctes opera tri-
cauerit, sol. iii cl. iud.
tur.

(S)i quis seruum alienum presumpse-
rit battere et supra quadraginta noctes
opera triuerit, sold.
iii culpabilis iudice-
tur.

Si quis seruum alienum presumpse-
rit battere et super xl
noctes opera tri-
cauerit, sol. iii culp.
iudicetur.

Si quis seruum alienum presumpse-
rit batere et super
xl noctes opera tri-
cauerit, sol. iii cul.
iud.

Si quis seruum alienum presumpse-
rit batere et supra
xl noctes opera tri-
cauerit, sol. iii cul.
iud.

LVIII.

SI QUIIS SE-
UUS HOMINEM
INGENUUM OC-
CISERIT, homicida
pro mediaetate
parentibus tradatur
et dominus illius
medietatem de illa
leude soluatur, si
uero dominus ser-
uitutem serui nolue-
rit aut si intellexe-
rit, de lege se ob-
mallare potest, ut
ipsa leude non sol-
uat.

Si quis seruus ho-
minem ingenuum^a
occiserit, homicida
pro medietate pa-
rentibus tradatur
et dominus illius
medietatem de illa
leude soluatur. Si
uero donus seruitu-
tem serui noluerit
aut si intellexerit^d,
de lege se obmal-
lare potest, ut ipsa leu-
de non soluat.

Si quis seruus ho-
minem^b ingenuum
occiserit, homicida
pro medietate pa-
rentibus tradatur,
et dominus illius
medietatem de illa
leode soluator; si
uero dominus ser-
uitutem serui nolue-
rit, "si intellexit^e,
de lege si obmallare
potest, ut ipsa leode
non soluat.

Si quis seruus ho-
minem^c ingenuum
occiserit, homicida
per medietatem pa-
rentibus tradatur
et dominus illius
medietatem de illa
leude soluatur, si
uero dominus ser-
uitutem serui nolue-
rit, "si intellexit^f,
de lege si obmallare
potest, ut ipsa leode
non soluat.

Si quis seruus ho-
minem^g ingenuum
occiserit, homicida
pro mediætate^b pa-
rentibus tradatur
et dominus illius
medietatem de illa
leude soluatur, si
uero dominus ser-
uitutem serui nolue-
rit aut si intellexe-
rit, de lege ob-
mallare potest, ut
ipsa leud non sol-
uat.

e) Dieser Paragraph folgt in E 12 erst hinter Titel LX. f) in E 12 aus ingennus verbessert. g) in E 11 a über der Zeile nachgetragen.

Titel 58: a) in E 12 aus ingenum verbessert. b) mediaetate E 15. c-c) in E 14 aus sintillexit verbessert. d) in E 12 aus ntellexerit verbessert.

LX.

P. 35 § 5 Si quis homo ingenuos litum alienum expoliauerit, mallobergo letus modi, *< sunt dinarii MCCCC qui faciunt >* solidus xxxv culpabilis iudicetur.

LXI. De quadrupedis, si hominem occiserit.

36 Si quis homo ex quolibet pecu occisus fuerit et hoc parentes illius cum testibus potuerint adprobare, dum ille dominus pecoris antea legem non adimpleuerit, medietate de ipsa leode conponat et pro illa alia medietate ipso quadrupede donet. Si enim dominus intellexerit, per lege se defendere potit, ut nihil pro ipso pecore soluat.

LXII. De uestigio minando.

37 § 1. § 1. Si quis bouem aut caballum uel quemlibet pecus in furtum perdiderit et eum, dum uestigio sequitur, consecutus fuerit usque ad tres noctis, si illi, qui eum dicit, aut emisset aut

D 7

LVIII.

60 SI QUIS HOMO INGENUOS.
Litum alienum expoliauerit, mal.
& modi,
sol. xxxv cul. iud.

D 8

LVIII.

Si quis homo ingenuus litem
alienum expoliauerit, malb. letus
modi, *sunt* den. MCCCC qui f.
sol. xxxv cul. iud.

D 9

LX.

Si quis homo ingenuos letum
alienum expoliat, mal. letus modi,
sol. xxx cul. iud.

LX. QUADRUPEDES, SI
HOMINEM OCCISERINT.

61 Si quis homo ex quolibet pecu
occisus fuerit et hoc parentis illius
testibus potuerint adprobare,
dum ille dominus pecoris antea
legem non adimpleuerit, mediae-
tate de ipsa leode conponat et
pro illa alia mediaetate ipso qua-
drupede donet; si enim dominus in-
tellexerit, per lege se defendere
potest, ut nihil pro ipso pecore
soluat.

LX. DE QUADRUPEDIBUS,
SI HOMINEM OCCISERIT.

Si quis homo ex quolibet pecu
occisus fuerit et hoc parentes illius
potuerint adprobare cum testibus,
dum ille dominus pecoris antea
legem non adimpleuerit, me-
diata de ipsa leode conponat et
pro illa alia medietate ipso qua-
drupede donet. Si enim dominus in-
tellexerit, per legem se defendere
potest, ut nihil pro ipso pecore
soluat.

LXI. DE QUATROPEDIS,
SE HOMINEM OCCISERIT.

Si quis homo ex quolibet peco
occisus fuerit et hoc parentes illius
cum testibus potuerit adprobare,
dum illi dominus peco-
ras antea lege non adimpluerit,
mediatatem de ipsa leode conponat
et illa alia medietate ipso qua-
tropede donat. Se enim donnus in-
tellexerit, per lege salica defendere
potit, ut nihil pro ipso pecore
soluat.

LXI.
DE UESTIGIO MINANDO.

62,1 Si quis bouem aut caballum uel
quemlibet pecus in furtu perde-
dit et eum, dum uestigio seqitur,
consecutus fuerit usque ad tres
noctis, si illi, qui eum dicit, aut

LXI.
DE UESTIGIO MINANDO.

Si quis bouem aut caballum uel
quem libet pecus in furtum perde-
dit et eum, dum uestigio seqitur,
consecutus fuerit usque ad tres
noctes, si ille, qui eum dicit, aut

LXII.
DE UISTIGIO MENANDO.

Si quis bouem aut caballum uel
quem libet pecus in furtum perde-
dit et eum, dum uestigio seqitur,
consecutus fuerit usque ad tris
noctis, se illi, qui eum dicit, aut

LIX.

Si quis homo ingenuus litum alienum expoliauerit, soledos xxxv culpabilis iudicetur *(excepto D 60 capitale et dilatura)*.

LX.

Si quis homo ex quolibet pecudem occisis fuerit et hoc parentes illius *(cum) testibus potuerint 61 adprobare, dum ille dominus pecudis antea legem exinde legem non adimpleuit, medietatem de ipsa leude conponat et ipsum quadrupedem donet, eo uidelicet modo, si dominus se per legem non intellexerit defendere.*

LXI.

§ 1. Si quis bouem aut caballum uel quemlibet pecus in furtum perdiderit et ipsum, dum 62 § 1 uestigio sequitur, consecutus fuerit usque ad tres noctes, et ille, qui ipsum furtum in potestatem

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

LVIII.

LVIII.

LVIII.

LVIII.

SI QUIS HOMO
INGENUUS LI-
TUM ALIENUM
expoliauerit, sol.
xxxv cul. iud.
ex-
cept. capl. et dil.

(S)i quis homo
ingenuus litum alie-
num expoliauerit,
sold. xxxv culpabi-
lis iud.

Si quis homo in-
genius litum alie-
num expoliauerit,
sol. xxxv culpabi-
lis iudicetur.

Si quis homo in-
genius litum alie-
num expoliauerit,
sol. xxxv cul. iud.

Si quis homo in-
genius litum alie-
num expoliauerit,
sol. xxxv cul. iud.

LX.

SI QUIS HOMO
EX QUOLIBET
PECUDEM OCCI-
SUS fuerit et hoc
parentes illius cum
testibus potuerint
adprobare, dum ille
dominus pecudis
antea legem exinde
legem non adimple-
uit, mediaetatem de
illa leude conponat
et ipsum quadrupedem
donet. Eo uideli-
cet modo, si domi-
nus se per legem
non intellexerit de-
fendere.

Si quis homo ex
quolibet pecudem
occisis fuerit et hoc
parentes illius
testibus potuerint
adprobare, dum ille
dominus pecudis
antea legem exinde
legem non adimple-
uit, medietatem de
ipsa leude conponat
et ipsum quadrupedem
donet, eo uideli-
cet modo, si domi-
nus se per legem
non intellexerit de-
fendere.^f

Si quis homo ex
quolibet pecudem
occisis fuerit et hoc
parentes illius
testibus potuerint
adprobare dum ille
dominus pecudis
antea legem exinde
legem non adimple-
uit, medietatem de
ipsa leude conponat
et ipsum quadrupedem
donet, eo uideli-
cet modo, si domi-
nus se per legem
non intellexerit de-
fendere.

Si quis homo ex
quolibet pecudem
occisis fuerit et hoc
parentes illius
testibus potuerit
adprobare, dum ille
dominus pecudis
antea legem exinde
legem non adimple-
uit, medietate de
ipsa leude conponat
et ipsum quadrupedem
donet, eo uideli-
cet modo, si domi-
nus se per legem
non intellexerit de-
fendere.

Si quis homo ex 60
quolibet^a pecudem
occisis fuerit et hoc
parentes illius
testibus potuerint^c
adprobare, dum ille
dominus pecudis
antea legem exinde
legem non adimple-
uit, medietatem^d de
illa leude conponat
et ipsum quadrupedem^e
donet, eo uideli-
cet modo, si domi-
nus semper non in-
tellexerit defen-
dere.

LXI.

SI QUIS BOUEM
AUT CABALLUM
UEL QUALIBET
pecus in furtum
perdiderit et ipsum
dum uestigio sequi-
tur consecutus fuerit
usque ad tres noctes.
Et ille, qui ipsum fur-
tum in potestate

(S)i quis bouem
aut caballum uel
quemlibet pecus in
furtum perdiderit
et ipsum dum uesti-
gio sequitur con-
secutus fuerit usque
ad tres noctes et
ille, qui ipsum fur-
tum in potestate

Si quis bouem
aut caballum uel
quemlibet pecus in
furtum perdiderit
et ipsum dum uesti-
gio sequitur con-
secutus fuerit usque
ad tres noctes, et
illum qui ipsum fur-
tum in potestate

Si quis bouem
aut caballum uel
quemlibet pecus in
furtum perdiderit
et ipsum dum uesti-
gio sequitur con-
secutus fuerit usque
ad tres noctes et
illum, qui ipsum fur-
tum in potestate

Si quis bouem 61,1
aut caballum uel
qualibet pecus in
furtum perdiderit
et ipsum dum uesti-
gio sequitur con-
secutus fuerit usque
ad tres noctes et
ille, qui ipsum fur-
tum in potestate^b

Titel 59: a) xxxv E 15.

Titel 60: a) colibet E 15. b) in E 12 Endungs-m getilgt. c) potuerunt E 15. d) mediaetatem
E 15. e) quadrupedem E 15. f) hier reicht E 12 LVI, 1 ein.

Titel 61: a) in E 12 aus perdiderit verbessert. b) postate E 15.

camiasset dixerit uel proclamauerit, ille, qui per uestigio sequitur, res suas per¹ tercia mano² adchramire debet.

P. 37 § 2 § 2. Si uero tres noctis exactis qui res suas querit eas inuenierit, ille, apud quem inuenitur, eas emisset aut camiasset dixerit, ei liceat adchramire.

37 § 3 § 3. Quod si ille, qui *(res suas)* per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, ille alio reclamante nec offerre *(re)* per¹ tercia manu² voluerit uel solem secundum legem culcauerit, se uolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tollisse conuincitur, mallobergo mithio frasitho, *(MCC dinarius qui faciunt)* solidus xxx culpabilis iudicetur.

LXIII. De furtis caballorum.

38 § 1 § 1. Si quis caballum, qui carruca trait, furauerit, mallobergo chana zascho, *(MDCCC dinarius qui faciunt)* solidus XLV culpabilis iudicetur.

1) *hier* = pro (*vgl. Register*).

2) *vgl. K. Rauch, ZRG Germ. Abt. LXVIII (1951) S. 27f. u. 36f.*

D 7

emisset aut cambeasset dixerit uel proclamauerit. Ille, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia mano charamire^a debet.

62,2 Si uero tres noctis exactis qui res suas querit eas inuenierit, ille, apud quem inuenitur, eas emisset aut cambiasset dixerit, ei^b liceat adchramire;

62,3 quod si ille, qui per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, ille alio reclamante nec offerre re per tercia manu voluerit uel solem secundum legem calcaearet, sic uolenter hoc, quod se agnoscere dicit. Tollisse conuincitur, mal. mithio frasitho^e, sol. xxx cul. iud.

D 8

emisit aut cambiasset dixerit uel proclamauerit, ille, qui per uestigio sequitur, res suas per tertia manu adchramire debet.

Si uero tres noctes exactas qui res suas querit eas inuenire, ille, apud quem inuenitur, emisit aut cambiasset dixerit, ei liceat adchramire.

Quod si ille, qui per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, ille alio reclamante nec offerre re^c per tercia manu voluerit uel solem culcaearet, se uolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tollisse conuincit, malb. mithio frasito, IMCC den. qui f. sol. xxx cul. iud.

D 9

emisset aut camiasset dixerit uel proclamauerit, illi, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia manu clamare debit.

Se uero tris noctis exactis qui res suas querit eas inuenire, illi, apud quem inuenitur, eas emisset aut camiasset dixerit, liciat mihi hachramire.

Quod se illi, qui res suas sequitur uestigio, res suas, quas agnoscere dicit, ille alio reclamante nec offerre per tercia manum voluerit uel solem secundum legem culcauerit, se uolenter hoc^d, quod se agnoscere dicit, tollisse conuincit, mal. mithio frassitho^f, sol. xxx cul. iud.

LXII.

DE FORTIS CABALLORUM.

63,1 Si quis caballum, qui carruca trait, furauerit, mal. channas zascho, sol. XLV cul. iud.

LXII.

DE FURTIS CABALLORUM.

Si quis caballum, qui carruca trahit, furauerit, malb. cana zasco, IMDCCC den. qui f. sol. XLV cul. iud.

LXIII.

DE FURTIS CABALLORUM.

Si quis caballum, qui carruca trait, furauerit, mal. chan zascho, sol. XLV cul. iud.

Titel 62: a) in D 7 aus caramire verbessert. b) in D 7 aus e verbessert. c) in D 8 über der Zeile nachgetragen. d) in D 9 über der Zeile nachgetragen. e) in D 7 aus frasito verbessert. f) srassitho (D 9) Holder.

habet, dixerit se aut comparasset aut concamiasset, tunc licet ei, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia manu adframire.

D

§ 2. Si uero tres noctes transactas res suas quaeasierit et eas inuenierit, et ille, apud quem 62 §§ 2-3 inueniuntur, eas dixerit se aut comparasse aut concamiasse, tunc ipsas ei liceat adframire; quod si ille, qui ipsum furtum per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, alio reclamante per tercia manu adframire noluerit uel solem secundum legem culcauerit et uiolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tullerit, soledos xxx culpabilis iudicetur.

LXII. De furtis caballorum.

§ 1. Si quis caballum, qui carruca trahit, furauerit, soledos XLV culpabilis iudicetur.

63 § 1

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

statem habet, dixerit se aut comparasset, aut concamiasset, tunc licet ei, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia manu adframire;

si uero tres noctes transactas res suas quaeasierit et eas inuenierit, et ille, apud quem inueniuntur, eas dixerit se aut comparasse aut camiasse, tunc ipsas ei liceat adframire; quod si ille, qui ipsum furtum per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, alio reclamante per tercia manu adframire noluerit uel solem secundum scundum legem culcauerit et uiolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tullerit, sol. XXX culpabilis iud.

habet, dixerit se aut comparasse aut concamiasse, tunc licet ei, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia manu adframire.

si uero tres noctes transactas res suas quesierit et eas inuenierit, et ille, apud quem inueniuntur, eas dixerit se aut comparasse aut concamiasse, tunc ipsas ei liceat adframire; quod si ille, qui ipsum furtum per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, alio reclamante per tertiam manum adframire noluerit uel solem secundum legem culpauerit et uiolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tullerit, sol. XXX culpabilis iud.

habet dixerit se aut comparasse aut concamiasse, tunc licet ei, qui per uestigio sequitur, res suas per tertia manu adframire.

Si uero tres noctes transactas res suas quesierit et eas inuenierit, et ille, apud quem inueniuntur, eas se dixerit se aut comparasse aut concamiasse, tunc ipsas ei licet afframire¹; quod si ille, qui ipsum furtum per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, alio reclamante per tertiam manum adframire² noluerit uel solem secundum legem culpauerit et uiolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tullerit, sol. XXX culpabilis iud.

habet dixerit se aut comparasse aut concamiasset, tunc licet ei, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia manu afframire;

Si uero tres noctes transactas res suas quesierit et eas inuenierit, et ille, apud quem inueniuntur, eas dixerit se aut comparasset aut concamiasset, tunc ipsas ei liciat afframire; quod si ille, qui ipsum furtum per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, alio reclamante per tercia mane adframire³ noluerit uel solem secundum legem calcauerit et uiolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tullerit, sol. XXX culpabilis iud.

habet, dixerit se aut comparasset aut concamiasset^c. Tunc licet ei, qui per uestigio sequitur, res suas per tercia manu adframire;

si uero tres noctes transactas res suas quesierit^e et eas inuenierit, et ille, apud quem inueniatur, eas dixerit se aut comparasse aut concamiasse, tunc ipsas ei liceat adframire. Quod si ille, qui ipsum furtum per uestigio sequitur, res suas, quas agnoscere dicit, alio reclamante per tercia manu adframire noluerit uel solem secundum legem culcauerit et uiolenter hoc, quod se agnoscere dicit, tullerit, sol. XXX culp. iude.

LXII.

DE FURTIS CABALLORUM.

Si quis caballum, qui carruca trahit, furauerit, sol. XLV cl.

Si quis caballum, qui carruca trahit, furauerit, sol. XLV cul. iud.

LXII.

DE FURTIS CABALLORUM.

Si quis caballum, qui carruca trahit, furauerit, sol. XLV cul. id.

LXII.

DE FURTIS CABALLORUM.

Si quis caballum, qui carruca trahit, furauerit, sol. XLV cul. iud.

LXI^a.

Si quis caballum, qui carruca^b trait^c, furauerit, sol. XLV cul. iud.

c) concamiasse E 15. d-d) in E 13 aus pertia verbessert. e) in E 13 aus aframire verbessert. f) tes E 15. g) quesierit E 15. h) in E 14 aus apud verbessert. i) in E 13 aus aframire verbessert. k) in E 13 aus remante verbessert. l-l) in E 13 aus pertia verbessert. m) in E 13 aus aframire verbessert. n) in E 12 aus agnos verbessert.

Titel 62: a) LXII. DE FURTIS CABALLORUM E 15. b) caruca E 15. c) trahit E 15.

- P. 38 § 2 § 2. Si quis admissario ad homine Franco furauerit, mallobergo uuadreto, <MDCCC dinarius qui faciunt> solidus XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 38 § 5 § 3. Si quis admissario cum grege ad XII equas furauerit, mallobergo uuadreto, <MMD dinarius qui faciunt> solidus LXII semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 38 § 9 § 4. Si quis poletrum furauerit, mallobergo uuadreto, <(MCC dinarius qui faciunt)> solidus XXX culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 38 § 8 § 5. Si quis poletrum annuculum furauerit, mallobergo nabohot, <DC dinarius qui faciunt> solidus XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 38 § 10 § 6. Si quis iumenta aliena trabatterit et euaserit, mallobergo sitabahim, <DC dinarius qui faciunt> solidus XV culpabilis iudicetur.
- 38 § 10 § 7. <Et> si exinde mortua fuerit, mallobergo sitabahim, <(MC)C dinarius qui faciunt> solidus XXX culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

D 7

63,2 Si quis admissario ad homine franco furauerit, mal. uuadreto, sol. XLV cul. iud. excep. cap. et dela.

63,3 Si quis admissario cum grege usque ad duodecem aequas furauerat, mal. uuadreto, sol. LXII^c.s cul. iud. excep. cap. et dela.

63,4 Si quis poletrum furauerit, mal. uuadreto, sol. XXX cul. iud. excep. cap. et del.

63,5 Si quis poletrum annuculum furauerit, mal. nabohot, sol. XV cul. iud. excep. cap. et dl.

63,6 Si quis iumenta aliena trabatterit, ut euaserit, mal. sitabaim, sol. XV cul. iud.

63,7 Si exinde mortua fuerit, mal. sitabaim, sol. XXX cul. iud. excep. cap. et dela.

D 8

Si quis admissario ad homine franco furauerit, malb. uuadreto, IMCCC dn.^a qui f. sol. XLV cul. iud.

Si quis admissarium cum grege usque ad XII equis furauerit, malb. uuadreto, IIMD d.^b qui f. sol. LXII.s cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis po-

ledrum annuculum^d
furauerit, DC den.
qui f. sol. XV cul. iud.

Si quis iumentum alienum trabatterit, aut euaserit, malb. sitabahim, DC den. qui f. sol. XV cul. iud.

Et si exinde mortua fuerit, malb. sitabahim, DC den. qui f. sol. XV excep. ep. et d. eclp. iud.^e

D 9

Si quis amissario ad homine franco furauerit, mal. uuad retho, sol. XLV cul. iud. excep. capl. et dl.

Si quis admissario cum gregem usque ad XII equas furauerit, mal. uuad retho, sol. LXII.s cul. iud. excep. capl. et dl.

Si quis puletrum furauerit, mal. uuadretho, sol. XXX cul. iud. excep. cap. et dl.

Si quis pulletrum annuculum furauerit, mal. nabohot, sol. XV cul. iud. excep. capl. et dl.

Si quis iumenta aliena trabatteret et euaserit, mal. sitabahun, sol. XV cul. iud.

se exinde mortua fuerit, mal. si thabahim, sol. XXX cul. iud. excep. capl. et dl.

Titel 63: a) in D 8 über der Zeile nachgetragen. b) in D 8 über der Zeile nachgetragen. c) in D 7 aus LXI verbessert. d) in D 8 aus anniculum verbessert. e) in D 8 am Rande nachgetragen.

§ 2. Si quis admissarium ad hominem Francum furauerit, soledos XLV culpabilis iudicetur *D 63 § 2* excepto capitale et dilatura.

§ 3. Si quis admissarium cum grege usque XII iumenta furauerit, soledos LXII semis cul- *63 § 3* culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 4. Si quis poletrum furauerit, soledos XXX culpabilis iudicetur excepto capitale et dila- *63 § 4* turia.

§ 5. Si quis anniculum furauerit, soledos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dila- *63 § 5* turia.

§ 6. Si quis iumenta aliena trabattenuerint et euaserint, soledos XV culpabilis iudice- *63 § 6* tur.

§ 7. Si exinde mortua fuerint, soledos XXX culpabilis iudicetur excepto capitale et dila- *63 § 7* turia.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

Si quis admissarium ad hominem francum furauerit, sol. XLV cl.

Si quis emissarium ad hominem francum furauerit, sol. XLV cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis admissarium ad hominem francum furauerit, sol. XLV c. id. excepto capitale et dilatura.

Si quis admissarium ad hominem francum furauerit, sol. XLV cul. iud. excep. cap. et dil.

^aSi quis admissarium ad hominem francum furauerit, sol. XLV cul. iud. excep. capl. et dil.

Si quis admissarium cum grege usque XII iumenta furauerit, sol. LXII.s cul. iud.

Si quis ^bad emissarium^c cum grege usque duodecim iumenta furauerit, sol. LXII.s cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis admissarium cum grege usque XII iumenta furauerit, sol. LXII cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis admissarium cum grege usque duodecim iumenta furatus fuerit, sol. LXII.s cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis admissarium cum grege usque XII iumenta furauerit, sol. LXII.s cul. iud. excep. capl. et dil.

Si quis poletrum furauerit, sol. XXX cul. iud.

Si quis poletrum furauerit, sol. XXX cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis poledrum furauerit, sol. XXX culp. iudicetur exc. cap. et d.

Si quis polletrum furauerit, sol. XXX cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis poletero^b furauerit, sol. XXX cul. iud.

Si quis agniculum furauerit, sol. XV cul. iud.

Si quis anniculum furauerit, sol. XV cl. id. excep. cap. et d(il).

Si quis anniculum furauerit, sol. XV culp. iud. excep. cap. et dil.

Si quis anniculum furauerit, sol. XV cul. iud. excep. cap. et dil.

62,5
Si quis anniculum furauerit, sol. XV cul. iud. excep. cap. et dil.

Si quis iumenta aliena trabatte uenerint et euaserint, sol. XV cl.

Si quis iumenta aliena trabata te- nuerit et euaserint, sol. XV cul. iud.

Si quis iumenta aliena trabattenuerint et euaserint, sol. XV culp. iud.

Si quis iumenta aliena trabatene- uerint et euaserint, sol. XV cul. iud. exc.

62,6
Si quis iumenta aliena trabate^f ue- nerint et euaserint, sol. XV cul. iud. exc. sol. XV cul. iud.;

Si exinde mortuas fuerint, sol. XXX cul. iud. ex- cepto capl. et dil.

Si exinde mor- tua fuerint^k, sol. XXX cul. iud. ex- cep. cap. et dil.

Si exinde mor- tua fuerint, sol. XXX culp. id. exc. cap. et d.

Si exinde mor- tua fuerint, sol. XXX cul. iud. excep. cap. et dil.

62,7
Si exinde mor- tua fuerint, sol. XXX cul. iud. excep. capl. et dil.

d-d) in *E 16* doppelt. e) in *E 12* über der Zeile nachgetragen. f-j) in *E 12* aus admissarium verbessert, dahinter hominem gestrichen. g) LXII.s *E 15*. h) so auch *E 15*. i) trabatae *E 15*. k) in *E 12* aus fuerit verbessert.

LXIV. De caballo alieno extra permisso domini sui ascenso uel excurtato aut excorticato.

P. 23 § 1. Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit aut caballicauerit, mallobergo leodardi, in alia mente borio sito, *(mcc dinarius qui faciunt)* solidus xxx culpabilis iudicetur.

38 § 14 § 2. Si quis caballum alienum excurtauerit, mallobergo leodardi, *(cxx dinarius qui faciunt)* solidus III culpabilis iudicetur.

65 § 1 § 3. Si quis caballum mortuum sine permisso domini sui excorticauerit, mallobergo leodardi, *(cxxx dinarius qui faciunt)* solidus III culpabilis iudicetur.

LXV. De plagiatoribus.

39 § 1 Si quis mancipium alienum solicitauerit, mallobergo theolasina, *(dc dinarius qui faciunt)* solidus xv culpabilis iudicetur.

D 7

LXIII. DE CABALLO ALIENO EXTRA PERMISSO DOMINI SUI ASCENSO UEL EXCURTATO.

64,1 Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit aut caballicauerit, mal. leodardo, in alia mente borio sito,
sol. xxxv cul. iud.

64,2 Si quis caballum alienum excurtauerit, mal. leodardo,
sol. III cul. iud.

64,3 Si quis caballum mortuum sine permisso domini sui excorticauerit, mal. leodardo, sol. III cul. iud.

D 8

LXIII. DE CABALLO EXTRA PERMISSUM DOMINI SUI ASCENSO UEL EXCURTATO AUT EXCORTICATO.

Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit aut caballicauerit, malb. leudi., in alia mente briosito, *nmcc den. qui f. sol. xxx cul. iud.*

Si quis caballum alienum excurtauerit^b, malb. leod., cxx den. *qui f. sol. III cul. iud.*

Si quis caballum mortuum sine permisso domini sui escorticauerit, mal. leud., cxx dn.^c *qui f. sol. III cul. iud.*

D 9

LXIII. DE CABALLO ALIENO EXTRA PERMISSO DOMINI SUI ASCENSO UEL SCURTATO AUT DECODATO.

Si quis caballum alienum extra consilio domini sui ascenderit^a aut caballigauerit, mal. leodardi, in alia mente borio sitho,
sol. xxx cul. iud.

Si quis caballum alienum scurtauerit, mal. leodardi,
sol. III cul. iud.

Si quis caballum mortuum sine permisso domini sui decodauerit, mal. leodardi, sol. III cul. iud.

LXIII. DE PLAGIATORIBUS.

65 Si quis mancipium alienum sollicitauerit, mal. theolasina,
sol. xv cul. iud.

LXIII. DE PLAGIATORIBUS.

Si quis mancipium alienum sollicitauerit, malb. theolasina, *dc den. qui f. sol. xv cul. iud.*

LXV. DE PLAGIATORIBUS.

Si quis mancipio alieno sollicitauerit, mal. theolasina,
sol. xv cul. iud.

Titel 64: a) ascenderit (D 9) Hessels. b) in D 8 aus excurtauerit verbessert. c) in D 8 über der Zeile nachgetragen.

LXIII.

§ 1. Si quis caballum alienum extra consilium domini sui ascenderit aut caballicauerit, *D 64 § 1*
soledos xxx culpabilis iudicetur.

§ 2. Si quis caballum alienum excurtauerit, soledos III culpabilis iudicetur. *64 § 2*

§ 3. Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, soledos III cul- *64 § 3*
pabilis iudicetur (excepto capitale et dilatura).

LXIV.

Si quis mancipium alienum sollicitauerit, soledos xv culpabilis iudicetur.

65

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

LXIII.

LXIII.

LXIII.

LXII^a.
DE FVRTIS
CABALLORVM

SI QUIS CABALLUM ALIENUM EXTRA CONSENSILIO DOMINI SUI ASCENDERIT AUT CABALLOCAUERIT, SOL. XXX CUL. IUD.
 (S)I QUIS CABALLUM ALIENUM EXTRA CONSENSILIO DOMINI SUI ASCENDERIT AUT CABALLOCAUERIT, SOL. XXX CUL. IUD.
 SI QUIS CABALLUM ALIENUM EXTRA CONSENSILIO DOMINI SUI ASCENDERIT AUT CABALLOCAUERIT, SOL. XXX CUL. IUD.
 SI QUIS CABALLUM ALIENUM EXTRA CONSENSILIO DOMINI SUI ASCENDERIT AUT CABALLOCAUERIT, SOL. XXX CUL. IUD.;

Si quis caballum alienum excurtauerit, sol. III cl. iudet. *Si quis caballum alienum excurtauerit, sol. III cl. iud.* *Si quis caballum alienum excurtauerit, sol. III cl. iud.* *Si quis caballum alienum excurtaberit, sol. III cul. iud.* *Si quis caballum alienum excurtauerit, sol. III cl. iud.* *si quis caballum alienum excurtauerit, sol. III cul. iud.* *63,2*

Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, sol. III cul. iud. excepto capl. et dil. *Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, sol. III cl. iud.* *Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, sol. III cul. iud.* *Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, sol. III cul. iud.* *Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, sol. III cul. iud.* *Si quis caballum mortuum sine permissum domini sui excorticauerit, sol. III cul. iud.* *63,3*

LXIII.

LXIII.

LXIII.

LXV^a.

SI QUIS MANCIPIUM ALIENUM SOLlicitauerit, SOL. XV CUL. IUD. *Si quis mancipium alienum sollicitauerit, sol. xv cul. iud.* *Si quis mancipium alienum sollicitauerit, sol. xv cul. iud.* *Si quis mancipium alienum sollicitauerit, sol. xv cul. iud.* *Si quis mancipium alienum sollicitauerit, sol. xv cul. iud.* *Si quis mancipium alienum sollicitauerit, sol. xv cul. iud.* *64*

Titel 63: a) LXIII E 15. b) fehlt E 15. c) fehlt E 15. d) fehlt E 15. e) in E 13 aus permissum verbessert.

Titel 64: a) LXIII E 15. b) xv E 15.

LXVI.

P. 39 § 2 § 1. Si quis seruus alienus furatus fuerit et ipse trans mare fuerit ductus et ibidem a domino suo peruentus fuerit et ipsi, qui in patria aliena placatus est, in mallo publico nominauerit, *(et)* tres testes ibidem collegere debit. Iterum cum seruus ipse detrans mare fuerit reuocatus, in alio mallo iterum nominare debit et ibi tres testes debet collegere edonius; ad tertio uero mallo similiter faciat, ut nouem testes iurent, quod seruum ipsum equaliter per totus tres mallus super plagiatorem dicere audissent, sic postea, qui eum plagauit, hoc est uuargauerit¹, mallobergō malo uieridario, *(mcccc dinarius qui faciunt)* solidus xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

39 § 2 § 2. Qui confessio serui usque ad tres plagiatores ascendit, sed eam tamen ratione, ut nomina hominum uel uillarum equaliter per totus tres mallus debeat nominare.

1) vgl. Franz Beyerle, *Das Entwicklungsproblem im german. Rechtsgang (1915)* S. 233 Anm. 62.

D 7

LXV.

D 8

LXV.

D 9

LXVI.

66,1 SI QUI SERUUS ALIENUM
furatus fuerit et ipse trans mare
fuerit ductus et ibidem domino
suo peruentus fuerit et ipsi, qui in
patria aliena placatus est, in mallo
publico nominauerit, tres testes
ibidem collegere debit. Iterum cum
seruis ipse detrans mare fuerit re-
uocatus, in alio mallo Iterum
minare debit et ibi tres
testes debit collegere. Edonius a
tercio uero mallo similiter faciat,
ut nouem testes iurent, quod
seruum ipsum equaliter per totus
tres mallus super plagiatorem di-
cere audissent, sic postea, qui eum
plagauit, hoc est uuargauerit, mal.
malo ui eridario,
sol. xxxv cul. iud. excep.
cap. et dla.

66,2 Qui confessio serui usque ad
tres plagiatores ascendit, sed eam
tamen rationem, ut nomina homi-
num uel uillarum equaliter per tres
totus mallus debeat nominare.

Si quis seruus alienus furatus
fuerit et ipse trans mare fuerit
ductus et ibidem a domino suo
peruentus fuerit et ipse, qui in
patria aliena placatus est, in mallo
publico nominauerit et tres testes
ibidem colligere debet. Iterum cum
seruus ipse detrans mare fuerit re-
uocatus, in alio mallo iterum
nominare debet et ibidem tres
testes debet colligere idoneus. Ad
tertio uero mallo similiter faciat.
Ut nouem testes iurent, quod
seruum ipsote qualiter per totus
tres mallus super plagiatorem di-
cere audissent. Sic postea, qui eum
plagauit, hoc est uuargauerit, mal.
malo ui eridario, mcccc den. qui
f. sol. xxxv cul. iud. excep. cap.
et dil.

Qui confessio serui usque ad
tres plagiatores ascendit. Sed eam
tamen rationem, ut nomina homi-
num uel uillarum equaliter per to-
tos tres mallos debeat nominare.

Si quis seruus alienus furatus
fuerit et ipse trans mare fuerit
ductus et ibidem ad dominum
suum preuentus fuerit et ipsi, qui in
patria alieno placatus, in mallo
puplico nomenauerit, III testes
ibidem collegere debit. Iterum cum
seruus ipsi detrans mare fuerit re-
uocatus, in alio mallo
nomenare debit et ibi tris
testes debet collegere edonius; ad
tercio uero mallo similiter faciat,
et nouem testes iurent, quod
seruum ipsum equaliter per totus
tris mallus super^a plagiatorem di-
cere audissent, sic postia, qui eum
placauit, hoc est uuargauerit, mal.
mallo ui eridario,
sol. xxxv cul. iud. excep.
cap. et dl.

Qui confessio serui usque ad
III plagiatoris ascendit, sed eam
tamen ratione, ut nomena home-
num uel uillarum equaliter per
III mallus dibiatur nomenare.

Titel 66: a) in D 9 su über der Zeile nachgetragen.

LXV.

D

Si quis seruus alienus furatus fuerit et trans mare ductus et ibidem a domino suo inuentus fuerit et ipse, qui in patria aliena plagiatus uel uenditus est, in mallo publico nominauerit, tres testes ibidem colligere debet. Iterum cum seruus ipse de transmarina fuerit reuersus, in alio mallo iterum nominare debet et ibi tres testes debet colligere idoneos; similiter in tertio mallo faciat, ut nouem testes iurent, quod ipsum seruum aequaliter per totos tres mallos <debeat nominare> super plagiatorem dicere audissent; ea tamen ratione, ut nomina hominum uel uillarum aequaliter per totos tres mallos debeat nominare. Sic postea, qui eum plagiavit, hoc est uuargauerit, soledos xxxv culpabilis iudicetur.

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

LXV.

LXV.

LXV.

LXVI^a.

SI QUI SERUUS ALIENUS FURATUS FUE-
RIT et trans mare duxtus et ibidem a domino suo inuen-
tus fuerit et ipse, qui in patria aliena
plagiatus uel uin-
dutus est, In mallo
publico nominau-
erit, trestestes ibi-
dem collegere de-
bet. Iterum cum
seruus ipse de trans-
marina fuerit reuer-
sus in alio mallo,
Iterum nominare
debet et ibi tres
testes debet colle-
gere idoneos; simi-
liter in tertio mallo
faciat, ut nouem
testes iurent, quod
ipsum seruum ae-
qualiter pro totos
tres mallos super
plagiatorem dicere
audissent. Ea ta-
men ratione, ut no-
mina hominum uel
uillarum aequaliter
per totos tres mal-
los debeat nominare.
Sic postea, qui
eum plagiavit, hoc
est uuargauerit,
est uargauerit, sol.
xxxv.

(S)i quis seruus alienus furatus fue-
rit et trans mare ductus et ibidem a domino suo inuen-
tus fuerit et ipsae,
qui in patria aliena plagiatus uel uen-
ditus est in mallo publico nominau-
erit, tres testes ibi-
dem collegere de-
bet; iterum cum seruus ipse de trans-
marina fuerit reuer-
sus, in alio mallo
iterum nominare
debet et ibidem tres
testes debet collig-
ere idoneos; simi-
liter in tertio mallo
faciat, ut nouem
testes iurent, quod
ipsum seruum ae-
qualiter per totos
tres mallos super
plagiatorem dicere
audisset. Ea ta-
men ratione, ut no-
mina hominum uel
uillarum aequaliter
per totos tres mal-
los debeat nominare;
Sic postea, qui eum plagiavit, hoc est
uuargauerit, sol. xxxv c. id.

Si quis seruus alienus furatus fue-
rit, et trans mare ductus et ibidem a domino suo inuen-
tus fuerit et ipse,
qui in patria aliena plagiatus uel uin-
ditus est, in mallo publico nominau-
erit, III testes ibi-
dem collegere de-
bet. Iterum cum seruus ipse de trans-
marina fuerit reuer-
sus, in alio mallo
iterum nominare
debet, et ibi tres
testes debet collig-
ere idoneos. Simi-
liter in tertio mallo
faciat, ut nouem
testes iurent, quod
ipsum seruum ae-
qualiter per totos
tres mallos super
plagiatorem dicere
audisset. Ea ta-
men ratione, ut no-
mina hominum uel
uillarum aequaliter
per totos III mallos de-
bet nominare; sic
postea qui eum plagiavit, hoc est
uuargauerit, sol. xxxv c. id.

Si quis seruus alienus furatus fue-
rit in trans mare ductus et ibi a domino suo inuen-
tus fuerit et ipse,
qui in patria aliena plagiatus uel uin-
ditus est, in mallo publico nominau-
erit, tres testes ibi-
dem collegere de-
bet. Iterum cum seruus ipse de trans-
marina fuerit reuer-
sus, in alio mallo
iterum nominare
debet et ibi tres
testes debet collig-
ere idoneos. Simi-
liter in tertio mallo
faciat, ut nouem
testes iurent, quod
ipsum seruum ae-
qualiter per totos
tres mallos super
plagiatorem dicere
audisset, ea tamen rationem,
ut nomina hominum uel uillarum
aequaliter per totos
tres mallos debeat
nominare, sic postea,
qui eum plagiavit,
hoc est uuargauerit,
sol. xxxv cul. iud.

Si quis seruus 65 alienus furatus fue-
rit et trans mare ductus et ibidem a domino suo inuen-
tus fuerit et ipsi,
qui in patria aliena plagiatus uel uen-
ditus^c est, in mallo publico nominau-
erint, tres testes ibi-
dem collegere de-
bet^d, iterum cum seruus ipse trans-
marina fuerit reuer-
sus in alio mallo.
Iterum nominare
debet et ibi tres
testes debet colle-
gere; similiter in
tertio mallo faciat,
ut nouem testes iurent, quod ipsum seruum ae-
qualiter per totos tres mallos super plagiato-
rem dicere audisset,
ea tamen rationem,
ut nomina hominum uel uillarum
aequaliter per totos
tres mallos debeat
nominare, sic postea,
qui eum plagiavit,
hoc est uuargauerit,
sol. xxxv cul. iud.

Titel 65: a) LXV E 15. b) in E 12 hat das I einen Abkürzungsstrich. c) uinditus E 15. d) in E 16 aus debent verbessert. e-e) trestestes E 15. f) aequaliter E 15. g) aequaliter E 15. h) mallus E 15.

LXVII.

P. 39 § 3 Si quis hominem ingenuum plagauerit uel uindedederit, mallobergo frio falcino, *(viii dinarius qui faciunt)* solidus cc culpabilis iudicetur.

LXVIII.

40 § 1 § 1. Si quis seruus in furtum fuerit inculpatus, si talis fuerit causa, unde ingenuos solidus xv conponere debeat, seruus super scamno tensus cxx ictus accipiat.

40 § 2 § 2. Si uero, antequam torquatur, fuerit confessus et ei cum domino suo conuenerit, solidus iii pro dorsum ipsius serui accipiat, capitale domino serui reddat.

40 §§ 3-4 § 3. Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuos solidus xxxv soluere debeat, similiter seruus cxx ictus accipiat; et si confessus non fuerit illi qui eum torsit, si adhuc ipsum seruum

D 7

LXVI.

67 SI QUIS HOMINEM INGENUUM plagauerit uel uindedederit, mal. frio falcino, sol. cc cul. iud.

D 8

LXVI.

Si quis hominem ingenuum plagiauerit uel uindediderit, malb. frio falcino, viii den. qui f. sol. cc cul. iud.

D 9

LXVII.

Si quis hominem ingenuum placauebit uel uindediret, mal. frio falcino, sol. cc cul. iud.

LXIII.

LXVII.

LXVIII.

68,1 Si quis seruus in furtu fuerit inculpatus, si talis fuerit causa, unde ingenuos sol. xv conponere debeat, seruus super scamno tensus cxx ictus accipiat.

Si quis seruus in furtum fuerit inculpatus, si talis fuerit causa, unde ingenuus sol. xv conponere debeat, seruus super scamno tensus cxx ictos accipiat.

Si quis seruus in furtum fuerit inculpatus, se talis fuerit causa, unde inuenios sol. xv conponere dibiat, seruus super scamnum tensus cxx ictus accipiat.

68,2 Si uero, antequam torquatur, fuerit confessus et ei cum domino suo conuenerit, sol. iii pro dorsum ipsius serui accipiat, capitl. dominio serui reddat^b.

Si uero, antequam torquatur, fuerit confessus et ei cum domino suo conuenerit, sol. iii pro dorsum ipsius serui accipiat, capl. dominus serui reddat.

Se uero, antequam torquatur, fuerit confessus et ei cum domino suo conueneret, sol. iii pro dorso suo ipsius serui accipiat, capl. dominio suo serui redat.

68,3 Sitamen maior culpa fuerit, unde ingenuos sol. xxxv soluere debeat, similiter seruus cxx ictus accipiat; et si confessus non fuerit illi qui eum torsit, si adhuc ipsum seruum torquaere uoluerit, et no-

Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuus sol. xxxv soluere debet, similiter seruus cxx ictos accipiat; et si confessus non fuerit illi qui eum torsit, si adhuc ipsum seruum torquere uoluerit, et no-

Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuos sol. xxxv soluere dibiat, similiter seruus cxx ictus accipiat; et se confessus non fuerit illi qui eum torsit, se adhuc ipsum seruum torquere uoluerit, et no-

Titel 68: a) in D 8 aus debet verbessert. b) in D 7 anscheinend aus reddat verbessert.

LXVI.

Si quis hominem ingenuum plagiauerit uel uindiderit, soledos cc culpabilis iudicetur.

D 67

LXVII.

§ 1. Si quis seruus in furto fuerit inculpatus, si talis fuerit causa, unde ingenuus soledos 68 § 1 xv conponere debeat, seruus super scamno tensus cxx ictus accipiat.

§ 2. Si uero, antequam torqueatur, fuerit confessus et ei cum domino suo conuenerit, soledos 68 § 2 iii pro dorsum ipsius serui accipiat, capitalem dominus serui reddat.

§ 3. Si tamen maior culpa fuerit, unde ingenuus soledos xxxv soluere debeat, seruus cxx 68 §§ 3-4 ictus accipiat; et si in ipso supplicio fuerit confessus, aut castretur aut soledos vi reddat, et

E 11

E 12

E 13

E 14

E 15/16

LXVI.

LXVI.

LXVI.

SI QUIS HOMI-
NEM INGENU-
UM PLAGIAUE-
RIT uel uindiderit,
sol. cc cupl. iudct.

Si quis hominem
ingenuum plagiae-
rit uel uendiderit,
sold. cc cul. iud.

Si quis hominem
ingenuum plagiae-
rit uel uendiderit,
sol. cc e. id.

Si quis hominem
ingenuum plagiae-
rit uel uendiderit,
sol. cc cul. iu.

Si quis hominem 66
ingenuum placae-
rit uel uendiderit^b,
sol. cc cul. iud.

LXVII.

LXVII.

LXVII.

LXV^a.

SI QUIS SER-
UOS IN FURTO
FURAUERIT In-
culpatus, si talis
fuerit causa, unde
ingenuus sol. xv cl.
conponere debet,
seruus super scamno
tensus cxx ictus
accipiat.

(S)i quis seruus in
furto furauerit in-
culpatus, si talis
fuerit causa, unde
ingenuus sol. xv
conponere debeat,
seruus super scamno
tensus cxx ictus
accipiat;

Si quis seruus in
furto fuerit incul-
patus, si talis fuerit
causa, unde inge-
nuus sol. xv con-
ponere debeat, ser-
uus super scamno
tensus cxx ictus
accipiat;

Si quis seruus in
furto furauerit in-
culpatus, si talis
fuerit causa, unde
ingenuus sol. xv
conponere debeat,
seruus super scamno
tensus cxx ictus
accipiat;

Si quis seruus in 67,1
furto fuerit^b incul-
patus, si talis fuerit
causa, unde inge-
nuus sol. xv con-
ponere debeat, ser-
uus super scamno
tensus cxx ictus
accipiat.

Si uero antequam
torqueatur fuerit
confessus et ei cum domino suo
conuenerit, sol. iii
pro dorsum ipsius
serui accipiat, capi-
talem dominus serui
reddat;

si uero antequam
torqueatur fuerit
confessus et ei cum domino suo
conuenerit, sol. iii
pro dorsum ipsius
serui accipiat, capi-
talem dominus serui
reddat;

Si uero antequam
torquatur fuerit
confessus et ei cum domino suo
conuenerit, sol. iii
pro dorsum ipsius
serui accipiat, capi-
talem dominus serui
reddat.

Si uero antequam
torquatur fuerit
confessus et ei cum domino suo
conuenerit, sol. iii
pro dorsum ipsius
serui accipiat, capi-
talem dominus serui
reddat.

Si uero antequam 67,2
torqueatur fuerit
confessus et ei cum domino suo
conuenerit, sol. iii
pro dorsum ipsius
serui accipiat, capi-
talem dominus serui
reddat;

Si tamen maior
culpa fuerit, unde
inieuus sol. xxxv
soluere debeat, ser-
uus cxx ictos acci-
piat, et si in ipso
supplicio fuerit con-
fessus, aut castre-
tur aut sol. vi red-

si tamen maior
culpa fuerit, unde
ingenuus sed xxxv
sol. debeat, SeR-
uusc centum uiginti
ictus accipiat et si in
ipso supplicio fuerit
confessus aut castra-
tur aut sol. vi red-

Si tamen maior
culpa fuerit, unde
ingenuus sol. xxxv
soluere debeat, ser-
uus cxx ictus acci-
piat, et si in ipso
supplicio fuerit con-
fessus, aut castre-
tur aut sol. vi red-

si tamen maior 67,3
culpa fuerit, unde
ingenuus sol. xxxv
soluere debeat, ser-
uus cxx ictos acci-
piat, et si in ipso
supplicio fuerit con-
fessus, aut castre-
tur aut sol. vi red-

Titel 66: a) in E 13 aus placauerit verbessert. b) uindiderit E 15.

Titel 67: a) LXVII E 15. b) in E 15 aus furauerit verbessert. c) in E 12 aus Secuus verbessert.

torquere uoluerit, et nolente domino, pignus dominus serui dare debeat; et si postea ipsi seruuus ad maioribus suppliciis tradatur et si confessus fuerit, nihil super domino credatur; ipsi uero illum seruum erit habiturus, qui eum torsit; dominus serui, unde iam pignus accipit, precium pro suo seruo accipiat.

P. 40 § 4 § 4. Si uero infra prioribus suppliciis, id est cxx ictus, fuerit confessus, aut castretur aut solidus vi reddat; dominus uir¹ serui capitale restituat requirentes.

40 §§ 5 u. 9 § 5. Si iam uero in maiore crimine fuerit inculpatus, unde ingenuos xlvi solidus conponere debuerit, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipso numero eum teneatur, ut ipsum numerum reddat et capitale in locum restituat.

1) aus uero entstellt; vgl. A 2.

D 7

lente domino, pignus dominus serui dare debeat; et si postea ipsi seruuus ad maioribus suppliciis tradatur et si confessus fuerit, nihil super^c domino credatur; ipsi uero illum seruum erit habiturus, qui eum torsit; dominus serui, unde iam pignus accipit, precium pro suo seruo accipiat.

68,4 Si uero infra prioribus suppliciis, id est cxx ictus, fuerit confessus, aut castretur aut sol. vi reddat; dominus uir serui culpl. restituat requirentes;

68,5 se iam uero in maiorem crimine fuerit inculpatus, unde ingenuos xlvi sol. conponere debuerit, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipso numero eum teneatur, ut ipsum numerum reddat et capitl. in locum restituat.

D 8

lente domino, pignus domino serui dari debet; et si postea ipsi seruuus ad maioribus suppliciis tradatur et si confessus fuerit, nihil super domino credatur. Ipse uero illum seruum erit habiturus, qui eum torsit. Dominus serui, unde iam pignus accepit, pretium pro suo seruo accipiat.

Si uero infra prioribus suppliciis, id est cxx ictos, fuerit confessus, aut castretur aut sol. vi reddat; dominus uero serui capitale restituat requirentis.

Si iam uero in maiore crimine fuerit inculpatus, unde ingenuus sol. xlvi conponere debet, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numero eum teneatur. Ut ipsum numerum reddat et capl. in locum restituat.

D 9

lente domino, pignus dominus serui dare dibiat, et se postia ipsi seruum ad maioribus suppliciis tradatur et se confessus fuerit, nihil supra dominum credatur; ipsi uero seruum herit habiturus, qui eum torsit; dominus serui, unde iam pignus accipit, precium pro suum seruum accipiat.

Se uero prioribus suppliciis, cxx ictus, fuerit confessus, aut castretur aut sol. xv redat; dominus uir serui capitale restituat Requerentes.

Se iam uero in maiore crimine fuerit inculpatus, unde ingenuos xlvi sol. conponere dibuerit, dominus serui, se eum non presentauerit, ad ipso nomero eum teniatur, ut ipsum numerum redat et capl. in locum restituat.

c) in D 7 über der Zeile nachgetragen.

insuper dominus serui capitalem restituat requirenti; et si seruus confessus non fuerit, et ille, qui eum torsit, adhuc ipsum seruum torquere uoluerit, et nolente domino, pignoris causa ipsum seruum suscepere, et postea ipse seruus in maioribus suppliciis traditus confessus non fuerit, qui eum torsit et ipsum habeat, dominus uero serui precium pro suo seruo accipiat. Si uero supra dominum seruus confessus *(non)* fuerit, numquam credatur.

§ 4. Si seruus in maiore crimen fuerit inculpatus, unde ingenuus XLV soledos conponere *D 68 § 5* debeat, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numerum soluendum teneatur et capitalem in loco restituat.

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

dat aut insuper dominus serui capitalem restituat requirenti, et si seruus confessus non fuerit, et ille, qui eum torsit, adhuc ipsum seruum torquere uoluer(it) et nolente domino pignoris causa ipsum seruum suscepere(t) et postea ipsi seruus in maioribus suppliciis traditus confessus non fuerit, qui eum torsit et ipsum habeat, dominus dominus uero serui precium pro suo seruo accipiat; si uero supra dominum seruus confessus fuerit, numquam credatur;

reddat et insuper dominus serui capitalem restituat requirenti; et si seruus confessus non fuerit, et ille, qui eum torsit, adhuc ipsum seruum torquere uoluerit et nolente domino

et postea ipse seruus in maioribus suppliciis traditus confessus non fuerit, qui eum torsit ipsum habeat, dominus uero serui pretium pro suo seruo accipiat, si uero supra dominum seruus confessus non fuerit. Numquam credatur;

dat, et insuper dominus serui capitalem restituat requirenti; et si seruus confessus non fuerit, et ille, qui eum torsit, adhuc ipsum seruum torquere uoluerit, nolente domino pignoris causa ipsum seruum suscepere, et postea ipse seruus in maioribus suppliciis traditus confessus non fuerit, qui eum torsit ipsum habeat, dominus uero serui pretium pro suo seruo accipiat. Si uero supra dominum seruus confessus fuerit numquam credatur.

dat, et insuper dominus serui capitalem restituat requirenti, et si seruus confessus non fuerit, et ille, qui eum torsit, adhuc ipsum seruum torquere uoluerit et nolente domino pignoris causa ipsum seruum suscepere, et postea ipse seruus in maioribus suppliciis traditus confessus non fuerit, qui eum torsit ipsum habeat, dominus uero serui pretium pro suo seruo accipiat. Si uero seruus supra dominum confessus fuerit, numquam credatur;

dat et insuper dominus serui capl. restituat requirenti, et si seruus confessus non fuerit, et illi, qui eum torsit, adhuc ipsum seruo torquere uoluerit et nolente domino pignoris causa ipsum seruum suscepere et postea ipsi seruus in maioribus suppliis traditus confessus non fuerit, qui eum torsit et ipsum habeat, dominus uero serui precium^f pro suo seruo accipiat. Si uero seruus supra dominum confessus fuerit, numquam credatur^h;

si seruus in maiore crimen fuerit inculpatus, unde ingenuus XLV sol. conponere debeat, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numerum^l soluendum teneatur et capl. in loco restituat;

si seruus in maiore crimen fuerit inculpatus, unde ingenuus XLV sol. conponere debeat, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numerum soluendum teneatur et capitalem in loco restituat;

Si seruus in maiore crimen fuerit inculpatus, unde ingenuus quadraginta quinque sol. conponere debeat, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numerum soluendum teneatur, et capitalem in loco restituat;

Si seruus in maiore crimenⁱ fuerit inculpatus, unde ingenuus quadraginta quinque sol. conponere debeat. Dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numerum soluendum teneatur. Et capitalem in loco restituat;

Si seruus in maiore crimen fuerit inculpatus, unde ingenuus XLV^k sol. conponere debeat, dominus serui, si eum non presentauerit, ad ipsum numerum soluendum teneatur et capl. in loco restituat.

d) in E 16 nachgetragen. e) suppliciis E 15. f) pretium E 15. g) in E 12 über der Zeile nachgetragen. h) in E 16 aus creatur verbessert. i) in E 14 aus erinumine verbessert. k) quadraginta quinque E 15. l) in E 11 aus nomerum verbessert.

P. 40 § 9 § 6. Si adhuc maior causa fuerit, que seruo requeretur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuos totam legem super se soluiturus suscipiat.

40 § 10 § 7. Si seruus absens fuerit, cui aliquid inpotatur, dominus serui a repetenti tribus testibus <in> presentibus secrecius admonere debet, ut seruum suum infra septem noctis debeat presentare. Et si infra septem noctis eum noluerit presentare, tunc repetens solem culcauerit, illi cum testibus culcare debet et sic ad alias septem noctes placitum faciat. Si nec ad alias septem noctes ipsum seruum presentauerit, tercia uice adhuc septem noctes spaciū illius dare debet, id est ut totus numerus ad xx et una nocte ueniat; quod si post placitum ipsum seruum noluerit ligatum suppliciis dare et ei per singulus placitus solem culcauerit, tunc dominus serui omni

D 7

68,6 Si adhuc maior causa fuerit, quae seruo requiretur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuos tota legem super se soluiturus suscipiat.

68,7 Si seruus absens fuerit, cui aliquid inpotatur, dominus serui a repetente tribus testibus presentibus secrecius admonere debet, ut seruum suum infra septem noctis debeat praesentare; si infra septem noctis eum noluerit presentare. Tunc repetens solem culcauerit, illi cum testibus colocare debet et sic ad alias septem noctis placitum faciat; si nec ad alias septem noctis ipsum seruum presentauerit, terciam uicem adhuc septem noctis spaciū illius dare debet. Id est ut totus numerus ad uiginta et una nocte ueniat; quod si post placitum ipsum seruum noluerit ligatum suppliciis dare et ei per singulus placitus solem culcauerit. Tunc dominus serui om-

D 8

Si adhuc maior causa fuerit, que seruo sequeretur^d, dominus serui. Non ut seruus sed ut ingenuus totam legem super se soluiturus suscipiat.

Si seruus absens fuerit, cui aliquid inputatur, dominus serui a repetenti tribus testibus presentibus secretius admonere debet. Ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare. Et si infra septem noctibus eum noluerit presentare. Tunc repetens solem culcauerit, ille cum testibus culcare debet et sic ad alias septem noctes placitum faciat. Si nec ad alias septem noctes ipsum seruum presentauerit, terciam uice adhuc spatiū septem noctes alias dare debet, id est ut totus numerus ad xxi nocte ueniat. Quod si post placitum ipsum seruum noluerit ligatum suppliciis dare et ei per singulos placitos solem culcauerit, tunc dominus serui om-

D 9

Sed adhuc maior causa fuerit, qui seruum requeratur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuos tutam legem super se soluiturus suscipiat.

Se seruus absens fuerit, cui aliquid inpotatur, dominus serui a repetenti tribus testibus in presentibus secrecius admonire debit, ut seruum suum infra septem noctis dibiat presentare. Et se infra vii noctes noluerit presentare, tunc repetentes solem culcauerit, illi cum testibus collocare debit et sic ad alias vii noctes placitum faciat. Se nec ad alias vii noctes ipsum seruum presentauerit, terciam uice adhuc vii noctes spaciū illius dare debit, id est ut totus numerus ad xx et una nocte ueniat; quod se post placitum ipsum seruum noluerit legatum suppliciis dare et ei per singulus placites solem culcauerit, tunc dominus serui om-

d) Holder liest auch in D 8 requeretur.

§ 5. Si uero adhuc maior causa fuerit, quae seruum requiratur, dominus serui non ut seruus *D 68 § 6* sed ut ingenuus totam legem desoluat.

§ 6. Si seruus absens fuerit, cui aliquid inputatur, dominum serui ille qui repetit tribus *68 § 7* testibus presentibus secretius admonere debet, ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare; quod si hoc facere neglexerit, tunc repetens cum aliis tribus ipsum admoneat, ut ad alias septem noctes ipsum presentet; quod si et hoc facere neglexerit, adhuc tercia uice ad alias septem noctes ei denunciet ipsum presentare, ut totus numerus *<usque>* ad xx et una nocte perueniat. Quod si post placitum ipsum seruum noluerit legatum suppliciis

*E 11**E 12**E 13**E 14**E 15/16*

si uero adhuc maior causa fuerit, quae serui requiratur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuus totam legem dissoluat;

si uero adhuc maior causa^m fuerit, que serui requiratur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuus totam legem desoluat.

Si uero adhuc maior causa fuerit, quae seruum requiratur, dominus serui non ut seruus, sed ut ingenuus totam legem desoluat.

si uero adhuc maior causa fuerit, quae seruum requiratur. Dominus serui non ut seruus sed ut ingenuus totam legem desoluat.

Si uero adhuc maior causa fuerit, que serui requiratur, dominus serui non ut seruus sed ut ingenuus totam legem dissoluat.

sii seruus absens fuerit, cui aliquid inputatur, dominum serui ille, qui repetit, tribus testibus presentibus secrecius admonere debet, ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare, quod si hoc fecerit neglexerit, tunc repetens cum aliis tribus testibus ipsum admoneat, ut aliis septem noctes ipsum presentet; quod si et hoc non fecerit, adhuc tercia uice ad alias septem noctes ei denunciet ipsum presentare, ut totos numeros ad xx et una nocte perueniat; quod si post placitum ipsum seruum noluerit legatum suppliciis dare et ei per

Si seruus absens fuerit, cui aliquid inputatur, dominum serui ille, qui repetit, tribus testibus presentibus secretius admonere debet, ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare; quod si hoc facere neglexerit, tunc repetens cum aliis tribus testibus ipsum admoneat ut ad alias septem noctes ipsum presentet; quod si et hoc facere neglexerit, adhuc tercia uice ad alias septem noctes ei denunciet ipsum presentare, ut totos numeros ad xx et una nocte perueniat. Quod ^{si} post placitum ipsum seruum noluerit legatum suppliciis dare et ei per

Si seruus absens fuerit, cui aliquid pulsatur, dominum serui ille qui repetit, tribus testibus presentibus secrecius admonere debet, ut seruum suum infra septem noctes debeat presentare; quod si hoc facere neglexerit tunc repetens cum aliis tribus testibus ipsum admoneat ut ad alias septem noctes ipsum presentet; quod si et hoc facere neglexerit, adhuc tercia uice ad alias septem noctes ei denunciet ipsum presentare, ut totos numeros usque ad xx una nocte perueniat; quod si post placitum ipsum seruum noluerit legatum suppliciis dare et ei per